
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

 
  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR IAITH 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
1.00 y.h., DYDD MAWRTH, 19EG HYDREF, 2021 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Zoom 

 
*cysylltwch am fynediad i’r cyhoedd* 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Natalie Lloyd Jones 

01286 679870 

NatalieLloydJones@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Llun, 11 Hydref 2021) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR IAITH 
 

AELODAETH (15) 
 
 

Plaid Cymru (8) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Elwyn Edwards Alan Jones Evans 
Aled Ll. Evans Judith Mary Humphreys 

Elin Walker Jones Olaf Cai Larsen 
Elfed Williams Beca Brown 

 
 

Annibynnol (5) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Elwyn Jones Eric M. Jones 
Kevin Morris Jones John Pughe Roberts 

Eirwyn Williams  
 
 

Llais Gwynedd (1) 
 

Y Cynghorydd 
 

Alwyn Gruffydd 
 
 

Annibynnol Unedig Gwynedd (1) 
 

Y Cynghorydd 
 

Sedd Wag - Annibynnol Unedig Gwynedd 
 
 

Aelodau Ex-officio 
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor  

 
 

Aelod arall a wahoddir 
Y Cynghorydd Nia Jeffreys, Aelod Cabinet Cefnogaeth Gorfforaethol– Y Gymraeg 

 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 Derbyn unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol. 

 
 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

4.   COFNODION 
 

4 - 12 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfod blaenorol 
o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 22ain Mehefin 2021 fel rhai cywir 
(ynghlwm). 

 

 

5.   CYNLLUN HYBU'R GYMRAEG: PRIFFYRDD A BWRDEISTREFOL 
 

13 - 28 

 Cyflwyno gwybodaeth am gyfraniad yr Adran i hybu a hyrwyddo’r iaith 
Gymraeg. 
 

 

6.   CYNLLUN HYBU'R GYMRAEG: AMGYCLHEDD 
 

29 - 36 

 Cyflwyno gwybodaeth am gyfraniad yr Adran Amgylchedd i hybu a 
hyrwyddo’r iaith Gymraeg. 
 

 

7.   CYNLLUN HYBU'R GYMRAEG: CYLLID 
 

37 - 41 

 Cyflwyno gwybodaeth am gyfraniad yr adran i’r Polisi Iaith. 

 
 

8.   CAMU YMLAEN: ADRODDIAD SICRWYDD COMISIYNYDD Y 
GYMRAEG 
 

42 - 97 

 Eitem er gwybodaeth yn unig. 

 
 

9.   PROSIECT GWARCHOD ENWAU LLEOEDD CYNHENID 
 

98 - 103 

 Cyflwyno adroddiad gan y Swyddog Prosiect yn rhoi diweddariad i’r 
Aelodau am waith y prosiect newydd.  
  

 

 

 
 



  PWYLLGOR IAITH, 22/06/2021 

1 
 

 

PWYLLGOR IAITH  

22 Mehefin 2021 

10:00 yb 

 

 

YN BRESENNOL 

 

Y CYNGHORWYR: Beca Brown, Elwyn Edwards, Aled Evans, Alwyn Gruffydd, Judith 

Humphreys, Elwyn Jones, Eric M Jones, Kevin M Jones, Elin Walker Jones, Cai Larsen, John 

Pughe Roberts ac Elfed Williams. 

 

SWYDDOGION:  Vera Jones (Rheolwr Gwasanaeth Democratiaeth ac Iaith), Gwenllïan 

Mair Williams (Ymgynghorydd Iaith), Siôn Elwyn Hughes (Swyddog Dysgu a Datblygu Iaith 

Gymraeg), Lowri Evans, Sioned Mai Jones a Natalie Lloyd Jones (Swyddogion 

Gwasanaethau Democratiaeth). 

 

ERAILL A WAHODDWYD: Y Cynghorydd Nia Jeffreys (Aelod Cabinet Cefnogaeth 

Gorfforaethol) a'r Cynghorydd Cemlyn Williams (Aelod Cabinet Addysg) 

 

Yn bresennol ar gyfer eitem 7:   

Rhion Glyn (Uwch Reolwr Busnes, Oedolion, Iechyd a Llesiant) 

 

Yn bresennol ar gyfer eitem 8: 

Marian Hughes (Pennaeth Adran Plant a Chefnogi Teulu) 

 

Yn bresennol ar gyfer eitem 11: 

Debbie Jones (Rheolwr Gwasanaethau Corfforaethol Addysg), Garem Jackson (Pennaeth 

Adran Addysg) , Rhian Parry Jones (Swyddog Addysg Uwchradd Gwynedd), Sian Eirug 

(Cydlynydd Strategaeth Iaith Uwchradd) 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 4

Eitem 4



  PWYLLGOR IAITH, 22/06/2021 

2 
 

 

 

1. ETHOL CADEIRYDD 

 

PENDERFYNWYD 

 

Ethol Y Cynghorydd Alwyn Gruffydd fel Cadeirydd ar gyfer y flwyddyn 2021/22. 

 

  

2. ETHOL IS-GADEIRYDD 

PENDERFYNWYD 

Ethol Y Cynghorydd Judith Humphreys fel Is Gadeirydd ar gyfer y flwyddyn 2021/22. 

 

3. YMDDIHEURIADAU 

Derbyniwyd ymddiheuriad gan Y Cynghorydd Alan Evans, Y Cynghorydd Eirwyn 

Williams, ac Aled Davies (Pennaeth Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant). 

 

4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL  

 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol. 

 

5. MATERION BRYS 

 

Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys.  

 

6. COFNODION  

 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd 

ar y 29 Ebrill 2021 fel rhai cywir. 

 

7. CYNLLUN HYBU’R GYMRAEG: OEDOLION, IECHYD A LLESIANT 

 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Uwch Reolwr Busnes, Oedolion, Iechyd a Llesiant ac 

amlygwyd y camau a gymerwyd o fewn yr adran er mwyn hybu’r Gymraeg.  

 

Tynnwyd sylw at flaenoriaethau’r adran fel a ganlyn: 

- Integreiddio gwasanaethau wrth gydweithio efo partneriaid megis Bwrdd Iechyd Betsi 

Cadwaladr. Ategwyd y byddai hyn yn newid y ffordd o weithio gan sicrhau gwell 

defnydd o adnoddau. 

- Nodwyd bod staff y Cyngor yn cydymffurfio â Pholisi Iaith y Cyngor, fodd bynnag daw 

heriau gyda phartneriaid sydd â pholisi iaith wahanol i’r Cyngor. 

- Amlygwyd rhwystrau a heriau gan nodi enghreifftiau fel defnydd iaith wrth gofnodi 

nodiadau defnyddwyr. 

- Er bod sgiliau iaith staff y Cyngor yn cyrraedd y dynodiad angenrheidiol, nid oes 

gwybodaeth ynghylch sgiliau iaith staff partneriaid. 

Tud. 5



  PWYLLGOR IAITH, 22/06/2021 

3 
 

- Amlygwyd bod angen mwy o waith wrth gomisiynu gwasanaethau gan fod yr adran 

yn dibynnu ar sector annibynnol/ preifat sydd ddim yn atebol i safonau iaith a 

disgwyliadau'r Cyngor. 

- Trafodwyd heriau gan gynnwys recriwtio a chadw staff a’r datrysiadau megis gwaith 

hyrwyddo llwybrau gyrfa o fewn y maes. 

 

Gwahoddwyd yr aelodau i ofyn cwestiynau a chynnig sylwadau. Yn ystod y drafodaeth, 

codwyd y sylwadau canlynol:- 

- Diolchwyd am yr adroddiad a gofynnwyd a oedd y ffigwr 79% o staff sy’n cyrraedd y 

dynodiad iaith yn cael effaith ar drigolion Gwynedd a’u dewis i dderbyn 

gwasanaethau drwy’r Gymraeg. 

- Gofynnwyd i ba raddau mae polisi iaith y Bwrdd Iechyd yn rhwystro Cyngor Gwynedd 

i gyn
[...]
eriau sydd wedi codi yn ystod y flwyddyn ddiwethaf er enghraifft 

llwyddiannau ym maes cyfieithu sy’n arwain y blaen o ran cyfieithu ar y pryd mewn 

pwyllgorau rhithiol. 

 

Ategwyd hyn gan Swyddog Dysgu a Datblygu’r Iaith Gymraeg gan nodi bod gwersi 

Cymraeg mor brysur ac erioed ac wedi parhau ar-lein. Cyfeiriwyd unwaith eto at 

enghraifft o’r Rheolwr Gwasanaeth Cyfiawnder Ieuenctid sydd wedi parhau i ddysgu 

Cymraeg ac o ganlyniad wedi datblygu’i sgiliau’n sylweddol. 

 

Gwahoddwyd yr aelodau i ofyn cwestiynau a chynnig sylwadau. Yn ystod y drafodaeth, 

codwyd y sylwadau canlynol:- 

- Mynegwyd llongyfarch i’r tîm cyfieithu am eu gwaith yn addasu i gyfieithu ar y pryd yn 

rhithiol. 

- Rhoddwyd sylw bod angen ysgogi trigolion i gyfathrebu yn y Gymraeg gyda’r Cyngor 

drwy newid delwedd y Cyngor o un llai swyddogol. Ategwyd bod pobl yn defnyddio 

Cymraeg wrth gysylltu â chynghorwyr ond nid efo swyddogion. 

- Holwyd os mai dim ond pedwar cwyn oedd wedi ei dderbyn ac i egluro pam ei fod yn 

isel. 

 

Mewn ymateb: 

- Eglurwyd bod y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus yn edrych ar ddefnydd iaith o 

fewn derbynfeydd a gwasanaethau wyneb i wyneb, fodd bynnag mae’r canolbwynt ar 

weithrediad mewnol trefniadau staff ac nid os yw’r cyhoedd yn defnyddio’r Gymraeg. 

- Nodwyd bod y Comisiynydd Iaith yn ceisio gweld sut mae modd annog mwy o 

ddefnydd ymysg y cyhoedd. 

Tud. 9



  PWYLLGOR IAITH, 22/06/2021 

7 
 

- Mewn ymateb, nodwyd mai cwynion yn erbyn safonau neu bolisïau’r Cyngor yn unig 

sydd wedi adrodd i’r pwyllgor iaith a dyna pam dim ond pedwar sydd i’w nodi. 

 

PENDERFYNWYD: 

Derbyn yr adroddiad gan nodi’r sylwadau a dderbyniwyd. 

 

 

 

11. CYNLLUN STRATEGOL Y GYMRAEG MEWN ADDYSG A'R GYFUNDREFN ADDYSG 

DROCHI 

 

i) Cynllun Strategol Y Gymraeg mewn Addysg 2022-2032  
 

 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Swyddog Addysg Uwchradd Gwynedd - rhannwyd 

gwybodaeth gyda’r Pwyllgor ynghylch y cynllun ddrafft fel rhan o’r ymgynghoriad 

anffurfiol. 

 


[...]


Tud. 11



  PWYLLGOR IAITH, 22/06/2021 

9 
 

- Holwyd beth oedd y sefyllfa o ran monitro ar gyfer adnabod y newidiadau sy’n 
cymryd lle.  

 
 
Mewn ymateb: 

- Nodwyd bod plant yn cael mynediad efo’r gyfundrefn newydd ar ddechrau bob tymor 
am gyfnod o 8-10 wythnos. Ategwyd bydd dysgu cyfunol ar waith cyn iddynt gyrraedd 
y safle. 

- Eglurwyd bod angen gweithio drwy'r manylder gan fod y drefn gorfforaethol yn 
nodi mai mater i adrannau unigol yw materion cyflogaeth. 

- Fel unrhyw wasanaeth, bydd yr adran yn adolygu’r gwasanaeth yn barhaus o ran 
sicrwydd ansawdd ac os yw tystiolaeth yn dangos bod angen gwelliannau neu 
addasiadau yna bydd mesurau’n cael eu rhoi mewn lle er mwyn sicrhau hynny. 
 

 

PENDERFYNWYD: 

Derbyn yr adroddiad gan nodi’r sylwadau a dderbyniwyd. 

 

 

 

Dechreuodd y cyfarfod am 10:00yb a daeth i ben am 13:15yp. 

 

CADEIRYDD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 12



  PWYLLGOR IAITH, 22/06/2021 

10 
 

 

 

 

 

 

 

Tud. 13



CYFARFOD Pwyllgor Iaith 

DYDDIAD 19 Hydref 2021 

TEITL Adroddiad Adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol 

PWRPAS Cyflwyno gwybodaeth am gyfraniad yr Adran i hybu a hyrwyddo’r 
iaith Gymraeg 

AWDUR Steffan Jones, Pennaeth Priffyrdd a Bwrdeistrefol 
 
 

1. CEFNDIR 
 
1.1 Paratowyd yr adroddiad hwn mewn ymateb i gais y Pwyllgor Iaith am wybodaeth am  
sut mae’r Adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol yn hybu a hyrwyddo’r iaith Gymraeg. 
 
1.2 Mae'r Adran yn cyflogi 570 aelod o staff gyda'r mwyafrif o'r rhain yn cynnwys gweithwyr 
llaw e.e. casglwyr sbwriel, glanhawyr stryd, gweithwyr canolfannau ailgylchu a gweithwyr 
ffordd. Mae'r rhan fwyaf o'n gweithlu wedi'u recriwtio o'n cymunedau lleol. O ganlyniad, 
Cymraeg yw eu hiaith gyntaf a’r cyfrwng sy’n cael ei defnyddio i gyfathrebu yn fewnol ac yn 
allanol gyda’n trigolion. 
 
1.3 Yn unol â'r ystadegau cyfredol, mae dros 95% o staff yr Adran yn cyrraedd dynodiad iaith 
eu swydd. Tra bod hyn yn galonogol iawn ac yn adlewyrchu dyhead yr Adran i hybu a 
hyrwyddo’r iaith ymhlith ein staff, dylid tynnu sylw at y ffaith mai dim ond 25% o aelodau 
staff sydd wedi ymateb i'r arolwg ar-lein hyd yma. Mae hyn yn bennaf oherwydd y nifer o 
staff rheng flaen sydd gennym heb fynediad rhwydd i gyfrifiaduron personol a gliniaduron 
gwaith.  
 
1.4 Mae gwella’r gyfradd ymateb am fod yn heriol. Fodd bynnag, rydym eisoes wedi 
cychwyn cydweithio gyda Sïon Elwyn Hughes, Swyddog Dysgu a Datblygu Iaith Gymraeg y 
Cyngor, i geisio darganfod ffyrdd addas i wella’r ymateb. Rhoddir mwy o gefndir am y rhain 
yn y tabl cwestiynau isod. 
 
1.5 Oherwydd natur gwaith yr Adran, mae'n bosib na allwn gael cymaint o ddylanwad ar y 
pum brif faes blaenoriaeth yng Nghynllun Hybu’r Gymraeg yng Ngwynedd ag yr hoffem. Er 
hynny, rydym yn gwerthfawrogi ac yn rhoi statws i’r iaith ac yn ceisio pob amser i gynnig 
gwasanaethau Cymraeg sy'n gyson ac i safon uchel. 

Tud. 13

Eitem 5



2. YMATEB I GWESTIYNAU’R PWYLLGOR 
 

Mater yr hoffai’r aelodau ei drafod:   Cwestiwn 

 
Hybu a hyrwyddo 
 
Sut ydym ni’n mynd y tu hwnt i ddarparu yn ddwyieithog i fod yn 
cynyddu’r cyfleoedd i bobl ddefnyddio’r Gymraeg yn y gymuned, 
i gyfrannu at y targed cenedlaethol o greu Miliwn o siaradwyr, 
ac at y nod Llesiant o sicrhau bod pobl Gwynedd yn “Cael byw 
mewn cymdeithas naturiol Gymraeg”? 
 
Mae Cynllun Hybu’r Gymraeg yng Ngwynedd i’w weld 
yma:  (https://www.gwynedd.llyw.cymru/cy/Cyngor/Dogfennau-
Cyngor/Strategaethau-a-pholisiau/Cynllun-iaith/Cynllun-Hybu'r-
Gymraeg-yng-Ngwynedd-2018-2023.pdf)  
Mae’n gosod blaenoriaethau ar gyfer hybu’r Gymraeg mewn 
pum maes:  

1. Iaith y teulu,  
2. Iaith dysgu,  
3. Iaith gwaith a gwasanaeth,  
4. Iaith y gymuned  
5. Ymchwil a Thechnoleg 

 

 
1. Allwch chi amlygu unrhyw brosiectau o fewn eich adran sydd yn cyfrannu tuag at un 
o flaenoriaethau strategaeth iaith y Cyngor, sef Cynllun Hybu’r Gymraeg yng 
Ngwynedd? 
 

 Yn wahanol i rai o adrannau eraill y Cyngor, mae’n debyg nad oes gan yr Adran 
P
[...]
.   
 
Er bod cyfarfodydd democrataidd y Cyngor yn parhau’n rhithiol, mae ein defnydd o 
Zoom a’r ddarpariaeth cyfieithu ar y pryd yn galluogi i ni ddarlledu rhaglen lawn o 
gyfarfodydd y Cyngor yn fyw ar ein gwefan. 
 

  

Tud. 40



 
4. DATBLYGU CYFLEOEDD NEWYDD  
 
Cwestiwn 4 - Oes gennych chi syniadau am ffyrdd newydd y gallem ni fod yn hybu’r 
Gymraeg o fewn cymunedau’r sir – naill ai yn eich gwasanaethau eich hun neu drwy 
gydweithio gydag eraill? 
 

Ymateb: 
 
Y Siarter Iaith – 
 
Mae prosiect Technoleg Gwybodaeth ‘Siarter yr Iaith’ yn enghraifft o ddatblygiad 
rhagweithiol sydd wedi hybu’r Gymraeg o fewn cymunedau’r sir a tu hwnt. 
 
Nod y Siarter Iaith, a ariennir gan Lywodraeth Cymru, yw cynyddu defnydd anffurfiol 
plant a phobl ifanc o’r Gymraeg mewn sefyllfaoedd cymdeithasol. Sefydlwyd y Siarter 
Iaith yng Ngwynedd yn 2011/12. Dros amser, cafodd y rhaglen ei chyflwyno mewn 
ysgolion cynradd cyfrwng Cymraeg ledled Cymru, ac erbyn y flwyddyn academaidd 
2019/20, roedd 423 o ysgolion yn cymryd rhan yn y Siarter Iaith.   
 
Mae siarter yr iaith wedi ei seilio ar fesur cynnydd disgyblion yn ddienw a hynny drwy 
feddalwedd “Y Gwe Iaith” a ddatblygwyd gan Wasanaeth Technoleg Gwybodaeth 
Cyngor Gwynedd ar gyfer defnydd mewnol ysgolion y Sir, a phan ledaenwyd defnydd 
y Siarter yn genedlaethol, ymestynnwyd defnydd “y Gwe Iaith” yn genedlaethol gan 
ei addasu’n becyn dwyieithog a’i lwyfannu ar seilwaith cenedlaethol HWB. 
 

 

Tud. 41



Camu Ymlaen
Adroddiad sicrwydd 
Comisiynydd y Gymraeg 
2020-21

2 Fetr

2 Metres

Welcome

Croeso

Cyhoeddwyd yn unol ag adran 4 Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011 
Medi 2021

Tud. 42

Eitem 8



 

1 

 

Cynnwys 
 

 

Rhagair y Comisiynydd 

1   Adroddiad cryno: prif ganfyddiadau       3  

2   Cyd-destun: rheoleiddio yn ystod y pandemig      6 

3   Effaith COVID-19 ar ddarpariaeth gwasanaethau Cymraeg   15 

4   Effaith COVID-19 ar drefniadau mewnol sefydliadau    34 

Atodiadau 

 

 

Tud. 43



 

2 

 

Rhagair y Comisiynyd
[...]
Partneriaeth Cydwasanaethau GIG Cymru 

PCYDDS 

Prifysgol Abertawe 

Prifysgol Bangor 

Prifysgol De Cymru 

Prifysgol Glyndwr 

S4C 

Sefydliad Dysgu a Gwaith 

Swyddfa Annibynnol Ymddygiad yr Heddlu 

Swyddfa Ysgrifennydd Gwladol Cymru 

Swyddfa Ystadegau Gwladol 

Swyddfa'r Cabinet 

Swyddfa'r Gwarcheidwad Cyhoeddus 

Tŷ'r Cwmnïau 

WCVA 

Ymddiriedolaeth Garbon 

Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaeth 

Ambiwlans Cymru 

Ymddiriedolaeth GIG Prifysgol Felindre 

 
  

Tud. 94



 

53 

 

Atodiad 4: Geirfa  

Defnyddir yr eirfa ganlynol yn yr adroddiad i gyfeirio at nifer neu gyfran y sefydliadau oedd 

wedi rhoi tystiolaeth ar effaith pandemig Covid-19 ar eu darpariaeth Gymraeg, fel rhan o 

arolwg y Comisiynydd:  

rhai = rhwng 1 a 12 sefydliad (hyd at 10%) 

nifer = rhwng 13-60 sefydliad (10-50%) 

mwyafrif = rhwng 61-80 sefydliad (50-70%) 

llawer = 81 sefydliad neu fwy (dros 70%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 95



 

54 

 

 

 

Siambrau’r Farchnad 

5-7 Heol Eglwys Fair 

Caerdydd 

CF10 1AT 

0345 6033 221 

post@comisiynyddygymraeg.cymru 

@ComyGymraeg 

comisiynyddygymraeg.cymru 

Tud. 96



 

1 

 

 

Tud. 97



 

PWYLLGOR  Pwyllgor Iaith  

DYDDIAD  19/10/ 2021  

PWNC  Prosiect Gwarchod Enwau Lleoedd Cynhenid 

PWRPAS  Cyflwyno adroddiad gan y Swyddog Prosiect yn rhoi diweddariad i’r 
Aelodau am waith y prosiect newydd.  
  

ARGYMHELLIAD  Gofynnir i’r aelodau dderbyn yr adroddiad a chynnig unrhyw sylwadau 
perthnasol.   
 

 

  
CEFNDIR  
 
1. Ym mis Ebrill 2018, cyflwynwyd adroddiad drafft i’r Pwyllgor Iaith, oedd yn amlinellu 

cyfrifoldebau a phwerau’r Cyngor yn y maes enwi lleoedd.   
 
2. Roedd yr adroddiad yn ffrwyth gwaith ymchwil a wneud mewn ymateb i bryderon gan 

aelodau’r Pwyllgor ar y pryd am Seisnigeiddio enwau neu fathu enwau newydd ar 
nodweddion daearyddol a thai. 

 
3. Roedd dogfen bolisi drafft eisoes yn wedi ei chreu gan un o adrannau’r Cyngor oedd yn rhoi 

sylw i enwau tai a strydoedd, ond roedd awydd i edrych ar y maes yn ehangach ac i ystyried 
sut y gallem osod egwyddorion hefyd ar gyfer enwau pentrefi a nodweddion 
daearyddol.  Roedd yr adroddiad felly yn ceisio rhoi darlun o’r sefyllfa gyfredol, ac o’r 
cyfrifoldebau a‘r grymoedd oedd gan y Cyngor i weithredu yn y maes.   

 
4. Rhoddwyd sawl awgrym gwerthfawr yn yr adroddiad am gamau y gellir eu cymryd, ac wrth 

dderbyn yr adroddiad rhoddodd y Pwyllgor Iaith ei hun yr argymhelliad canlynol:  
 

“Cytuno i barhau i weithio ar sail yr adroddiad er mwyn cael mwy o eglurder, yn enwedig o 
ran enwi nodweddion daearyddol a sut y gallwn ddylanwadu ar yr enwau a ddefnyddir 
gan gyrff allanol fel y Post Brenhinol a’r Arolwg Ordnans, ac adrodd yn ôl i’r Pwyllgor ar 
unrhyw ddatblygiadau.”  

 

 
5. O ganlyniad i’r maes gwaith hefyd yn cael ei adnabod fel maes blaenoriaeth yng Nghynllun y 

Cyngor – mae’r Cynllun Gwella  ar gyfer 2021/22 yn cynnwys Prosiect Enwau Llefydd 
Cynhenid Gymreig o dan Flaenoriaeth Gwella 5, gyda’r nodyn esboniadol bod “gennym 
bryder fod enwau llefydd cynhenid Cymreig yn diflannu o dirlun Gwynedd o ganlyniad i 
ddiffyg defnydd o’r enwau Cymraeg a’r cynnydd mewn ail enwi llefydd yn Saesneg”- rydym 
hefyd wedi gallu sicrhau adnodd i weithio yn benodol ar y prosiect a chafodd Swyddog 
Prosiect ei benodi a chychwyn ar y gwaith ym mis Medi 2021.  

  

6. Mae cynnwys yr adroddiad o 2108, ac argymhelliad y Pwyllgor Iaith erbyn hyn yn sylfaen i 
waith y Tîm Prosiect Enwau Lleoedd, ac mae’r adroddiad sydd yn cael ei gyflwyno yn rhoi 
amlinelliad o gyfeiriad y gwaith hyd yma.  
  

 

Tud. 98

Eitem 9



Gwarchod y Tapestri 

Enwau lleoedd, tai a strydoedd – y sefyllfa bresennol  

Meirion MacIntyre Huws – Swyddog Prosiect Gwarchod Enwau Lleoedd Cynhenid 
Hydref 2021 

 
 

1. Cefndir 
 
Mae pob newyddiadurwr gwerth ei halen yn gwybod bod dau bwnc penodol sy’n sicr o ddenu 
ymateb y cyhoedd: iechyd ac addysg. Yng Nghymru gellir ychwanegu ‘y Gymraeg
[...]
h ac yn gyfoethocach yn ddiwylliannol na’r byngalo newydd drws nesaf 
sydd ag enw uniaith Gymraeg.  

3. Camau Nesaf  

Mae rhaglen waith cychwynnol wedi ei llunio, a’r gwaith wedi ei rannu yn ddwy ran i bob pwrpas, sef 

y gwaith mewnol sydd angen ei wneud i gael trefn a chysondeb, a’r gwaith allanol i godi 

ymwybyddiaeth a magu diddordeb y cyhoedd yn y gwaith. 

Gwaith mewnol 

Cynhaliwyd cyfarfod cychwynnol gydag amryw o swyddogion o fewn y Cyngor er mwyn sefydlu’r 
Grŵp Prosiect, gyda’r nod o fwrw ’mlaen â gweithdrefnau pendant a fydd, gobeithio, yn ateb yr 
angen am eglurder yn y maes. Y maen tramgwydd pennaf yw bod adrannau’r Cyngor yn defnyddio 
systemau cyfrifiadurol gwahanol, a’r rheiny bob un yn defnyddio enwau lleoedd gwahanol. Ar ben 
hynny mae nifer o’r systemau hynny’n cael eu cynnal gan gwmnïau allanol. Nid hawdd felly yw 
cysoni’r defnydd o enwau rhwng un a’r llall.  

Un opsiwn fyddai’n mynd a ni i'r cyfeiriad cywir fyddai mabwysiadu un bas data enwau i'w 
ddefnyddio’n fewnol ac allanol gan y Cyngor.  

Mae’r gwaith cychwynnol yma hefyd wedi golygu cryn dipyn o waith darllen ac ymchwilio, i weld 

beth sydd yn digwydd mewn ardaloedd eraill a pa drywydd posib sydd yna i’r Cyngor ei ddilyn.  Rhaid 

cydnabod nad problem a phryder i Wynedd yn unig yw hon, a bod posibilrwydd i ni weld arferion da 

mewn ardaloedd eraill. 

Tud. 100



Y peth cyntaf a wnaed felly oedd edrych y tu hwnt i’r sir ac ar gynghorau eraill i weld beth oedd eu 

gogwydd nhw tuag at enwi tai.  Yn fuan daeth yn amlwg bod gwahaniaeth mawr ym mholisïau 

gwahanol gynghorau ledled Prydain. Hwyrach y byddai gwersi i’w dysgu a modelau i’w dilyn. 

Er enghraifft, mae cyngor West Norfolk yn mynnu bod enwau strydoedd newydd yn gorfod gorffen 
gydag enwau penodol a restrir gan y Cyngor. Dyma ambell enghraifft, o nifer, sydd hefyd yn cynnwys 
cyfyngiadau pellach ar y defnydd o’r enwau hynny'Street' may be used for any thoroughfare 

 'Way' may be used for major roads 
 'Close' To be used fo
[...]
dau allanol. Mae Cyfeiriadur Cysylltiadau wedi ei sefydlu gan y Tîm i 

hwyluso mynediad at staff allweddol perthnasol o fewn yr awdurdod ac yn allanol.  Byddwn 

hefyd yn cadw golwg agos ar y gwaith sydd yn cael ei wneud gan Barc Cenedlaethol Eryri, ac 

mae perthynas waith eisoes wedi ei sefydlu gyda’r swyddog perthnasol yno.  Bydd gan y 

Gymdeithas Enwau Lleoedd hefyd rôl allweddol yn y gwaith ac mae sgwrs anffurfiol wedi ei 

chynnal rhwng Dylan Foster Evans, Cadeirydd y Gymdeithas â Meirion MacIntyre Huws, y 

Swyddog Prosiect, ynghylch â chyfeiriad cyffredinol y prosiect a sut y gall y ddau gydweithio 

ar gyrraedd y nod. 

 

Tud. 102



4. Ymlaen 

Wrth reswm, mae llawer iawn i’w wneud a thalcenni caled i’w goresgyn ond mewn cwta fis mae 

pethau wedi cychwyn i’r cyfeiriad iawn.  O leiaf, gyda momentwm y Prosiect ar gynnydd, mae’r 

tapestri yn ôl ar y wal unwaith eto, yng ngolwg y byd, gyda thîm brwdfrydig o’i flaen yn ei drwsio, ei 

dwtio ac, yn bwysicach na dim, yn gweithio’n ddygn ar ei warchod. 

 

 

 

 

 

Tud. 103


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 CYNLLUN HYBU'R GYMRAEG: PRIFFYRDD A BWRDEISTREFOL
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4

	6 CYNLLUN HYBU'R GYMRAEG: AMGYCLHEDD
	7 CYNLLUN HYBU'R GYMRAEG: CYLLID
	8 CAMU YMLAEN: ADRODDIAD SICRWYDD COMISIYNYDD Y GYMRAEG
	REF22680 - Welsh Lang Comm - Cover design A4 STP - Cymraeg.pdf
	20210922 DG C Camu Ymlaen Adroddiad sicrwydd 2020-21.pdf

	9 PROSIECT GWARCHOD ENWAU LLEOEDD CYNHENID
	Atodiad 1






Minutes of the meeting


PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 19 Hydref 2021 

 

 

PWYLLGOR IAITH DYDD MAWRTH, 19 HYDREF 2021 
 

 
YN BRESENNOL:  Elin Walker Jones (Cadeirydd) 
 Olaf Cai Larsen (Is-Gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr: Alan Jones Evans, Aled Ll. Evans, Beca Brown, Alwyn Gruffydd, Judith Mary 
Humphreys a Elfed Williams 
 

SWYDDOGION:   Vera Jones (Rheolwr Gwasanaeth Democratiaeth ac Iaith), Llywela 
Owain (Uwch Ymgynghorydd Iaith a Chraffu), Gwenllian Mair Williams (Ymgynghorydd 
Iaith), Siôn Elwyn Hughes (Swyddog Dysgu a Datblygu Iaith Gymraeg), Llio Mai Hughes 
(Swyddog Hyrwyddo’r Iaith Gymraeg). Ffion Bryn Jones (Swyddog Gwasanaethau 
Democratiaeth) ac Natalie Lloyd Jones (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth). 
 
HEFYD YN BRESENNOL: 
Eitem 5: Steffan Jones (Pennaeth Priffyrdd a Bwrdeistrefol) 

Eitem 6: Dafydd Wyn Williams (Pennaeth Amgylchedd), Gareth Jones (Pennaeth 
Cynorthwyol Amgylchedd). 
Eitem 7: Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Huw Ynyr (Pennaeth Cynorthwyol Technoleg 
Gwybodaeth). 
Eitem 9: Meirion MacIntyre Huws (Swyddog Gwarchod Enwau Lleoedd). 
 
 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriad gan Y Cynghorwyr Elwyn Jones, Kevin M Jones, John 

Pughe Roberts ac Eirwyn Williams. 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol. 

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys. 

 
 
4.   COFNODION 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 

y 22 Mehefin 2021 fel rhai cywir yn amodol ar ychwanegu ym mhwynt 11.2 bod aelod 
wedi mynegi siom nad yw’r ysgolion yn medru cynnal y Canolfannau Iaith.  
 

 
5.   CYNLLUN HYBU'R GYMRAEG: PRIFFYRDD A BWRDEISTREFOL 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan Bennaeth Priffyrdd a Bwrdeistrefol. Amlygwyd her o allu 

staff rheng flaen i ymateb i’r arolwg staff hunanasesiad iaith Gymraeg oherwydd nad oes 



PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 19 Hydref 2021 

ganddynt fynediad rhwydd i gyfrifiaduron personol. Ategwyd fod yr adran yn gweithio a’r 
Swyddog Dysgu a Datblygu i geisio dod o hyd i ffyrdd addas i wella’r ymateb.  

 
Tynnwyd sylw yn ogystal i’r prif bwyntiau canlynol:  

- Nodwyd fod yr holl brentisiaethau yn yr adran yn cael eu cynnig drwy gyfrwng y 

Gymraeg a bod hysbysiadau Cymraeg ar gyfer y cyfleodd hyn bellach i’w gweld 

ar y teledu. 

- Mynegwyd awydd i ddatblygu mwy o derminoleg Cymraeg o fewn yr adran ac i 

sicrhau defnydd ohonynt yn y gweithlu yn ogystal â chynnal hyfforddiant iaith i’r 

staff.   

- Gobeithir annog mwy o ddefnydd o’r Gymraeg ymysg y staff, yn enwedig yn yr 

ardaloedd ble mae llai o Gymraeg yn cael ei ddefnyddio megis Meirionnydd. 

Pwysleisiwyd fod hyn yn flaenoriaeth fel gall staff rheng-flaen roi'r argraff gorau o 

ddefnydd yr iaith i drigolion Gwynedd.   

Rhoddwyd cyfle i'r aelodau’r pwyllgor i holi cwestiynau- 

- Holwyd pa mor gynrychiadol oedd y cyfranogwyr a ymatebodd i'r holiadur 

dynodiadau iaith. Nododd fod trefniadau i edrych ar yr holiadur i sicrhau ei fod yn 

syml, a drwy hyn gobeithir y bydd cyfranogiad ehangach.  Holwyd hefyd pa mor 

debygol oedd o fod unigolion Cymraeg wedi ei lenwi’n Saesneg. Eglurodd nad 

oedd modd o wirio hyn.  

- Gofynnwyd pa mor aml mae pethau’n cael eu cyfieithu’n allanol. Mynegwyd nad 

oedd angen defnyddio cwmnïau allanol gan eu bod yn defnyddio’r gwasanaeth 

cyfieithu mewnol o fewn y Cyngor a nodwyd yr her o gael mwy o ddefnydd o 

derminoleg Cymraeg gan staff.  

- Holwyd beth oedd y drefn arferol pe bai rhaid cyflogi rhywun di-gymraeg. 

Cadarnhawyd y byddai hyfforddiant addas yn cael ei gynnig. Eglurwyd hefyd fod 

cefnogaeth a hyfforddiant yn cael ei gynnig i'r staff presennol sydd ddim yn 

hyderus efo’u Cymraeg.  

 PENDERFYNIAD  
Derbyn yr adroddiad gan nodi’r sylwadau a dderbyniwyd.  
 

 
6.   CYNLLUN HYBU'R GYMRAEG: AMGYCLHEDD 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan Bennaeth yr adran Amgylchedd. Nododd addasiad i’r 

adroddiad sef bod 67.8% o’r adran wedi llenwi’r holiadur hunanasesiad iaith Gymraeg a 
bod 93% o’r rhai ymatebodd yn cyrraedd gofynion iaith eu swyddi. Cyfeiriodd at y 
pwyntiau canlynol yn yr adroddiad: 

- Nodwyd ei bod yn anodd cael unigolion gyda’r arbenigedd cywir i ddod i weithio 

yn y maes cynllunio a gwarchod y cyhoedd. Eglurodd bod cyrsiau cynhwyso yn 

cael eu trefnu i gynorthwyo gyda hyn.   

- Mynegodd bod y gallu i weithredu’n rhithiol wedi newid systemau gweithiol yr 

adran a bod nifer o staff wedi gadael yr adran i geisio swyddi mewn lleoliadau 

eraill. Fodd bynnag, nodwyd hefyd bod gweithio’n rhithiol yn golygu y gall y 

Cyngor annog unigolion i ddod i weithio gyda nhw. Adnabuwyd bod angen 

hyfforddi a buddsoddi yn y swyddogion er mwyn eu hannog i aros yn eu swyddi. 

- Nodwyd angen i ddatblygu’r maes recriwtio ac i greu a chynnal cyswllt ysgolion a 

cholegau yn ôl i’r arfer ar ôl cyfnod COVID  



PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 19 Hydref 2021 

- Eglurwyd bod cyfyngiadau ieithyddol wrth greu dogfennau rhwng yr adran a 

chwmnïau allanol a bod sicrhau nad oes cam  camddehongli rhwng y Gymraeg 

a’r Saesneg. 

- Pwysleisiwyd fod llawer o gwmnïau yn gweithredu yn wirfoddol ar argymhellion yr 

adran i enwi datblygiadau yn Gymraeg er nad oes deddfwriaeth i'w gorfodi 

Rhoddwyd cyfle i'r aelodau’r pwyllgor holi cwestiynau pellach -  
- Holwyd pam fod nifer wedi gadael yr adran ac os oedd rheswm dros hyn. 

Gofynnwyd, yn ogystal, am ddiweddariad am y newidiadau yn yr adran. Nodwyd 

eu bod yn buddsoddi mewn hyfforddi staff yr adran er mwyn eu datblygu 

ymhellach. Ychwanegodd fod cyfnod hir o sefydlogrwydd wedi bod dros y 

blynyddoedd diwethaf, ond yn dilyn newid mewn ffordd o weithio dros y 

pandemig fod hyn wedi rhoi mwy o gyfleon tu hwnt i’r Cyngor i unigolion   

- Gofynnwyd a oedd bwriad cael cyswllt gyda’r Coleg Cymraeg Cenedlaethol neu 

ysgolion a cholegau i annog pobl ifanc ymrwymo i'r swyddi sydd ar gael efo 

Cyngor Gwynedd. Amlygwyd yr angen i ddatblygu’r maes recriwtio, ac yn 

anffodus fod cynlluniau oedd ganddynt wedi ei dal yn ôl gan y pandemig ond eu 

bod yn gobeithio ailgychwyn yn fuan. Er hyn, eglurwyd fod llawer o waith wedi ei 

wneud i hyrwyddo swyddi yn lleol.   

- Holwyd a oedd bwriad i ddatblygu terminoleg Cymraeg o fewn yr adran. 

Eglurwyd fod y derminoleg yn un anodd a’i bod yn ofynnol i’r gwasanaeth gynnig 

gwahoddiad tendro’n ddwyieithog. Nodwyd yr angen i fod yn ofalus efo’r 

cytundebau a chontractau ac nad oes camddehongli i’w weld rhwng y ddwy iaith. 

O ganlyniad i hyn, y cyngor cyfreithiol mae’r adran wedi ei dderbyn yw cyflwyno 

cytundebau a chontractau mewn un iaith, a bod yr iaith felly’n amrywio o gwmni i 

gwmni. 

- Mynegwyd siom nad oedd Deddf i sicrhau fod enwau gwreiddiol Cymraeg sydd 

yn cael ei defnyddio yn lleol yn cael eu blaenoriaethu, ond pwysleisiwyd fod yr 

adran yn annog defnydd o’r Gymraeg gyda chanran uchel o gwmnïau yn derbyn 

argymhellion yr Uned Iaith. 

PENDERFYNIAD  
Derbyn yr adroddiad gan nodi’r sylwadau a dderbyniwyd.  
 

 
7.   CYNLLUN HYBU'R GYMRAEG: CYLLID 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan Bennaeth Adran Cyllid a chyfeiriodd yn fras at y prif 

bwyntiau canlynol:  
- Datblygiad yn yr adran dros y blynyddoedd o fod yn bennaf Saesneg o ran 

arferion gwaith, i fod gyda chanran uchel o staff yn meddu ar sgiliau iaith 

Gymraeg. 

- Nodwyd fod yr adran yn unigryw yn y modd ei mae’n cynhyrchu cyfrifon drwy 

gyfrwng y Gymraeg a'u cyfieithu i'r Saesneg, yn annhebyg i unrhyw Gyngor arall.  

- Cyfeiriwyd at y staff rheng flaen sy’n cyfathrebu a’r cyhoedd o fewn yr adran a’u 

bod yn cwrdd â’r gofynion ieithyddol. 

- Manteisiwyd ar ddeunydd Cymraeg Clir er mwyn symleiddio’r eirfa a 

ddefnyddiwyd o fewn gwaith yr adran fel bod pobl gyffredin yn eu deall. Ategodd 

y Pennaeth bod cynghorau eraill yn efelychu’r gwaith hwn ar gyfer safoni 



PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 19 Hydref 2021 

terminoleg gan fod yr adran wedi gweithio efo Canolfan Bedwyr i sicrhau defnydd 

o ffurf geiriau cywir. 

- Ategwyd bod yr adran wedi arloesi gyda’u defnydd o Zoom ar gyfer hwyluso’r 

defnydd o’r Gymraeg mewn cyfarfodydd allanol er enghraifft i sicrhau bod 

ansawdd a gweithrediad dwyieithog yng nghyfarfodydd gronfa bensiwn. 

Ychwanegodd bod egwyddorion Ffordd Gwynedd yn cael eu hallforio drwy hyn.  

- Nododd bod y systemau rhithiol wedi amddiffyn y drefn ddwyieithog a bod yr 

adran wedi lobïo Microsoft drwy ysgrifennu llythyr atynt i fabwysiadu system sy’n 

caniatáu cyfieithu ar y pryd. Fodd bynnag yn absenoldeb hyn mae Zoom wedi 

caniatáu hyn ddigwydd yn rhwydd. 

- Ategodd Pennaeth Cynorthwyol Technoleg Gwybodaeth mwy o wybodaeth am y 

systemau gwe iaith a ddefnyddiwyd mewn ysgolion yn llwyddiannus yn y 

gorffennol.   

 
Rhoddwyd cyfle i’r aelodau ofyn cwestiynau a chynnig sylwadau.  Yn ystod y drafodaeth, 
codwyd y materion canlynol:-  

- Diolchwyd am yr adroddiad difyr a holwyd pa mor debygol yw’r ddarpariaeth 

cyfieithu mewn cyfarfodydd ar y cyd gyda sefydliadau allanol. 

- Nododd aelod ei fod yn synnu nad oes cyfieithu ar Teams gan fod Microsoft yn 

gwmni byd-eang a holwyd a oes rheswm pam nad yw’n cael ei gynnig. 

- Gofynnwyd a oes gan Gyngor Gwynedd le i fynnu bod darpariaeth a chyfleuster 

cyfieithu fel bod mwy o ddefnydd o Gymraeg mewn cyfarfodydd. 

- Holwyd os daeth unrhyw ateb o’r llythyr a ysgrifennwyd at Microsoft.  

- Croesawyd y trafodaethau efo’r adrannau, gan ei fod yn gyfle da iddynt hunan-

arfarnu am sefyllfa’r iaith Gymraeg wrth lunio eu hadroddiadau. Ategodd bod 

heriau adrannol yn cael eu hamlygu wrth iddynt adrodd yn ôl i'r Pwyllgor Iaith. 

- Gofynnwyd a yw’n amser i edrych ar flaenoriaethau’r Pwyllgor iaith ar gyfer y 

dyfodol. 

Mewn ymateb, nododd y Pennaeth Cyllid:  
- Nad oes llawer o Gymraeg o fewn y cyfarfodydd gyda swyddogion ar draws 

Cymru. Fodd bynnag o fewn cyfarfodydd cyhoeddus mae cyfleuster cyfieithu ar 

gael bob tro.  

- Bod Microsoft wedi canolbwyntio ar gyfieithu mecanyddol a heb rannu eu sianel 

sain yn Teams yn ddwy i alluogi cyfieithu ar y pryd fel mae Zoom wedi ei wneud. 

Ategodd bod Microsoft yn y broses o newid hyn. 

- Nododd yr Ymgynghorydd Iaith bod y mater cyfieithu ar y pryd yn cael ei drafod 

yn yr adroddiad sicrwydd Comisiynydd Y Gymraeg sy’n atodol i'r agenda heddiw. 

Ategodd bod y Comisiynydd yn pwyso ar Awdurdodau i sicrhau’r ddarpariaeth.   

- Atebodd nad oedd ymateb wedi ei dderbyn gan Microsoft, fodd bynnag gan fod y 

ddarpariaeth ar y gweill does dim pwrpas i lythyru ar y pwynt yma. 

- Ategodd y Rheolwr Democratiaeth ac Iaith bod llawer o gydweithio wedi bod yn 

fewnol ac yn rhanbarthol i ddylanwadu ar awdurdodau eraill i gynyddu eu 

defnydd.  



PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 19 Hydref 2021 

- Yn ychwanegol, nododd bod y gwasanaethau cyfieithu llawer haws i'w drefnu yn 

rhithiol ac o ganlyniad mae gwaith y tîm cyfieithu wedi cynyddu.  

- Cytunodd y byddai edrych ar flaenoriaethau yn helpu llywio cyfeiriad ar gyfer y 

cyfarfodydd yn y dyfodol.  

 PENDERFYNIAD  
Derbyn yr adroddiad gan nodi’r sylwadau a dderbyniwyd.  
 

 
8.   CAMU YMLAEN: ADRODDIAD SICRWYDD COMISIYNYDD Y GYMRAEG 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad er gwybodaeth gan yr Ymgynghorydd Iaith. Nodwyd fod yr 

adroddiad yn adrodd  ar ganfyddiadau’r Comisiynydd o’r arferion ieithyddol yn 
Genedlaethol dros y flwyddyn ddiwethaf yn dilyn Covid. 

 
PENDERFYNIAD  
 
Derbyn yr adroddiad gan nodi’r sylwadau a dderbyniwyd.  
 

 
9.   PROSIECT GWARCHOD ENWAU LLEOEDD CYNHENID 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Swyddog Prosiect  a’r Ymgynghorydd Iaith. 

 
Nodwyd yn ôl yn 2018, fod adroddiad wedi ei gyflwyno i’r Pwyllgor Iaith, oedd yn 
amlinellu cyfrifoldebau a phwerau’r Cyngor yn y maes enwi lleoedd. Eglurwyd fod yr 
adroddiad yn ffrwyth gwaith ymchwil ac wedi ei greu mewn ymateb i bryderon gan 
aelodau’r Pwyllgor ar y pryd am Seisnigeiddio enwau neu fathu enwau newydd ar 
nodweddion daearyddol a thai. Eglurwyd o ganlyniad i rwystrau megis Covid nad oedd 
modd symud y prosiect yn ei flaen nes mis Medi eleni ble penodwyd Swyddog Prosiect i 
ddechrau ar y gwaith. Bellach, nodwyd fod y cynllun hwn yn un o flaenoriaethau gwella'r 
Cyngor, ac o ganlyniad wedi derbyn arian ychwanegol i wthio’r cynllun yn ei blaen. 
 
Mynegwyd nad oedd eglurdeb ar y drefn o newid enwau ac ail enwi tai a strydoedd. 
Pwysleisiwyd fod hyn yn bennaf oherwydd yr angen i foderneiddio deddfau a pholisïau i 
sicrhau fod y Gymraeg yn cael blaenoriaeth ar enwau tai a busnesau. 
Eglurwyd fod cyfle gyda’r cynllun hwn i adrannau o fewn y Cyngor gydweithio gyda’i 
gilydd a bod cyfarfod cychwynnol i sefydlu Grŵp Prosiect wedi ei gynnal. Nodwyd y bydd 
modd bwrw ymlaen gweithdrefnau pendant ac sydd yn ateb yr angen am eglurdeb yn y 
maes. Nodwyd y bydd gwaith yn cael ei wneud gydag ysgolion a’r cyhoedd i ennyn 
diddordeb hirdymor i’r cynllun. 
 
Adnabuwyd fod lle i gydweithio efo Cynghorau Cymuned a Chynghorau Tref i weld 
camau maent wedi ei wneud yn flaenorol neu beth sydd angen ei wneud yn y 
cymunedau. 
 
Rhoddwyd cyfle i'r aelodau holi ymhellach-  

- Holwyd pa mor hawdd oedd hi i gysylltu â chyfathrebu efo busnesau a 

chymdeithasau tai. Nodwyd eu bod yn y broses o ddatblygu ffurflen wybodaeth i 

fusnesau a chymdeithasau tai fydd yn rhoi gwybodaeth glir o’r broses o enwi tai a 

busnesau. Mynegwyd nad oedd gan y Cyngor lawer o ddylanwad yn y maes y 

trydydd sector ond nodwyd awydd i ddatblygu perthynas o fewn y maes a drwy 

hyn y gallu i ddylanwadu ymhellach. 

- Tynnwyd sylw at lwyddiant mae Cyngor Plwyf Llanystumdwy wedi cael i roi 



PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 19 Hydref 2021 

arwyddion enwau ar bontydd a ger afonydd o fewn eu hardal, a gofynnwyd a oes 

modd datblygu’r cynllun gyda’r adran Amgylchedd. Cytunwyd fod angen 

trafodaeth gyda’r adran a bod angen parhau gyda chynlluniau o’r math hwn. 

- Gofynnwyd pa rôl sydd gan Gynghorwyr i gefnogi’r cynllun hwn, nodwyd y bydd 

cyfarfodydd cyson yn cael ei gynnal gyda’r Cynghorwyr ac y bydd diweddariadau 

yn cael ei rannu. Nodwyd y bydd hyn yn gyfle i Gynghorwyr i herio perfformiad y 

cynllun ynghyd a rhannu eu syniadau hwythau. 

 

PENDERFYNIAD  

Derbyn yr adroddiad gan nodi’r sylwadau a dderbyniwyd.  

 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1pm a daeth i ben am 3:20pm 
 

 

CADEIRYDD 
 


